様式第４－３－１号（第９条関係）

令和〇〇年〇〇月〇〇日

公益財団法人　東京都中小企業振興公社

理　　事　　長　　　殿

（役職） 実印

（氏名）

1　申請区分

〔 〕

2　申請テーマ

　＜製品改良＞

〔 〕

　＜規格適合・認証取得＞

〔 〕

3　変更項目（経費の配分変更は付表のとおり）

該当する項目全てについて、右の欄にレ点してください。

該当

⑴

円 円

円 円

円 円

⑵

⑶

⑷

円 円

円 円

円 円

⑸

⑹

３　変更理由（変更項目との関連が分かるように記載してください）

製品改良費

＜製品改良費＞計 2,033,000 2,480,000

✔

＜規格認証費＞計 2,265,000

2,480,000

＜規格認証費＞計 2,265,000 1,765,000

合　計 4,298,000 4,245,000

1,765,000

合　計

・「原ｶ-1」の鋼材は「委ｶ-1」委託先の○○株式会社が調達することになった。また、改良品の部品の強度

を高めるために「委ｶ-1」の設計変更が生じた。そこで、「原ｷ-1」を減額し「委ｶ-1」を増額する。・ま

た、・・・・

　　年　　月　　日 　　年　　月　　日

その他、計画の著しい変更

　　年　　月　　日 　　年　　月　　日

規格認証費

製品改良費

○○製造機のCEへの適合

助成事業完了予定日 変更前 変更後

機械装置（税抜100万円以上の購入品）の機種変更・追加購入、購入先の変更

※ ２者以上の見積書添付

委託先・専門家の変更・追加、委託内容・指導内容の大幅な変更・追加

※ １件あたりの単価が税別100万円以上の場合、２者以上の見積書添付

経費区分毎の配分額の20%を超える増額 減少する経費区分 増加する経費区分

項目

交付予定額の変更 変更前 変更後

＜製品改良費＞計 2,033,000

規格認証費

4,298,000 4,245,000

✔

〒〇〇〇－〇〇〇〇

代表取締役

東京　太郎

③B【規格適合・認証取得プロジェクト-製品改良目標有】

○○に対応するための○○製造機の製品改良

記

　 　　　年　月　日付　東中企助第　　　　号をもって交付決定の通知があった助成事業の内容に

ついて、下記のとおり変更申請します。

本店所在地

名　　　称

代表者

　　　年度製品改良／規格適合・認証取得支援事業　変更承認申請書

〇〇〇〇株式会社

東京都□□区△△△町×－×－××

印

青字部分がご記入いただく箇所です。

変更内容に係る「契約・発注」より前の日付であることが必要です。

（公社の承認前に発注等を行うと助成対象外となります。）

・申請書に記載した内容を記入してください。
（※「変更届（様式第４－４号）」を提出された場合は、
変更届の内容を記入してください。）

・「代表取締役」等についても正確に記入してください。

申請書に押印した

印鑑登録済の代表者印（実印）

交付決定通知書に記載された

内容を記入してください。

該当する項目全てに

レ点してください。

・変更が必要となった理由、背景、経緯等はできる限り具体的に記入してください。
・変更内容は簡潔に記入してください。

自動で転記されます。

自動で転記されます。

様式第４－３－１号（付表）

（単位：円）

助成事業に

要する経費

（税込）

助成対象経費

（税抜）

助 成 対 象 経

費の1/２又は

経費別限度額

助成金

交付予定額

(千円未満切捨)

助成事業に

要する経費

（税込）

助成対象経費

（税抜）

助 成 対 象 経

費の1/２又は

経費別限度額

助成金

交付予定額

(千円未満切捨)

助成事業に

要する経費

（税込）

助成対象経費

（税抜）

助 成 対 象 経

費の1/２又は

経費別限度額

助成金

交付予定額

(千円未満切捨)

(1) 原材料・副資材費 1,980,000 1,800,000 900,000 1,650,000 1,500,000 750,000 △ 330,000 △ 300,000 △ 150,000

(2) 機械装置・工具器具費　 792,000 720,000 360,000 1,320,000 1,200,000 600,000 528,000 480,000 240,000

(3) 委託・外注費／専門家指導費 572,000 520,000 260,000 1,342,000 1,220,000 610,000 770,000 700,000 350,000

(4) 産業財産権出願・導入費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(5) 直接人件費 1,027,840 934,400 513,000 1,145,320 1,041,200 520,000 117,480 106,800 7,000

(6) 賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(7) その他助成対象外経費 330,000 330,000 0

＜製品改良費＞計 4,701,840 3,974,400 2,033,000 2,033,000 5,787,320 4,961,200 2,480,000 2,480,000 1,085,480 986,800 447,000 447,000

(8) 原材料・副資材費 1,650,000 1,500,000 750,000 550,000 500,000 250,000 △ 1,100,000 △ 1,000,000 △ 500,000

(9) 機械装置・工具器具費　 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(10) 委託・外注費／専門家指導費 3,333,000 3,030,000 1,515,000 3,333,000 3,030,000 1,515,000 0 0 0

(11) その他助成対象外経費　 0

＜規格認証費＞計 4,983,000 4,530,000 2,265,000 2,265,000 3,883,000 3,530,000 1,765,000 1,765,000 △ 1,100,000 △ 1,000,000 △ 500,000 △ 500,000

9,684,840 8,504,400 4,298,000 4,298,000 9,670,320 8,491,200 4,245,000 4,245,000 △ 14,520 △ 13,200 △ 53,000 △ 53,000

※　変更する経費区分だけなく、「その他助成対象外経費」を含め全体経費を記入してください。

合　計

助成事業変更内容

経費区分

変更前 変更後 増　減

＜製品改良費＞

＜規格認証費＞

・白色のセルは自動入力されます。

・「(7)(11)その他助成対象外経費」を記入してください。

交付決定通知書別紙に記載の経費区分別交付予定額を入力してください。

変更後の「助成金額」が当初交付予定額以内となるよう調整してください。

様式第４－３－１号（別紙）

※　変更が無い項目についても記入してください。

※　行が足りない場合は、途中の行をコピーして挿入してください。1

＜製品改良＞
(1) 原材料・副資材費 （単位：円） (1) 原材料・副資材費 （単位：円）

変更

箇所

に○

経費

番号
品　名 仕　様

数量

(A)
単位

単価

（税抜）

(B)

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

購入先事業者名

変更

箇所

に○

経費

番号
品　名 仕　様

数量

(A)
単位

単価

（税抜）

(B)

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

購入先事業者名

原ｶ-1 鋼材 JIS G 3055SS 30 個 50,000 1,500,000 1,650,000 ○○商店 原ｶ-1 鋼材 JIS G 3055SS 30 個 50,000 1,500,000 1,650,000 ○○商店

○ 原ｶ-2 ラミネート財 △△材 10 個 30,000 300,000 330,000 △△商店 ○ 原ｶ- 0 0

原ｶ- 0 0 原ｶ- 0 0

原ｶ- 0 0 原ｶ- 0 0

原ｶ- 0 0 原ｶ- 0 0

計 1,800,000 1,980,000 計 1,500,000 1,650,000

(2) 機械装置・工具器具費 （単位：円） (2) 機械装置・工具器具費 （単位：円）

変更

箇所

に○

経費

番号
品　名 用　途

調達

方法

ﾘｰ

ｽ・

ﾚﾝﾀﾙ

数量

(A)
単位

購入単価又

はﾘｰｽ･ﾚﾝﾀﾙ

料合計（税

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

購入先又は

ﾘｰｽ･ﾚﾝﾀﾙ先

事業者名

変更

箇所

に○

経費

番号
品　名 用　途

調達

方法

ﾘｰ

ｽ・

ﾚﾝﾀﾙ

数量

(A)
単位

購入単価又

はﾘｰｽ･ﾚﾝﾀﾙ

料合計（税

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

購入先又は

ﾘｰｽ･ﾚﾝﾀﾙ先

事業者名

○ 機ｶ-1 ○○装置 プレス加工 ﾘｰｽ 6 1 台 720,000 720,000 792,000 ㈱○○製作所 ○ 機ｶ-1 ○○装置 プレス加工 ﾘｰｽ 10 1 台 1,200,000 1,200,000 1,320,000 ㈱○○製作所

機ｶ- 0 0 機ｶ- 0 0

機ｶ- 0 0 機ｶ- 0 0

機ｶ- 0 0 機ｶ- 0 0

機ｶ- 0 0 機ｶ- 0 0

計 720,000 792,000 計 1,200,000 1,320,000

(3) 委託・外注費／専門家指導費 （単位：円） (3) 委託・外注費／専門家指導費 （単位：円）

変更

箇所

に○

経費

番号

数量／

指導日

数(A)

単位

単価

（税抜）

(B)

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

委託・外注先

事業者名／

専門家所属・氏

変更

箇所

に○

経費

番号

数量／

指導日

数(A)

単位

単価

（税抜）

(B)

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

委託・外注先

事業者名／

専門家所属・氏

○ 委ｶ-1 1 式 520,000 520,000 572,000 ○○㈱ ○ 委ｶ-1 1 式 1,220,000 1,220,000 1,342,000 ○○㈱

委ｶ- 0 0 委ｶ- 0 0

委ｶ- 0 0 委ｶ- 0 0

委ｶ- 0 0 委ｶ- 0 0

委ｶ- 0 0 委ｶ- 0 0

計 520,000 572,000 計 1,220,000 1,342,000

委託・外注内容／

指導内容

自動制御用マイクロチップの設計・組み立て

委託・外注内容／

指導内容

自動制御用マイクロチップの設計・組み立て

助成事業変更内容（経費内訳）

変　更　前 変　更　後

○○部に組

込

○○部に組

込

用　途 用　途

○○部に組

込

様式第４－３－１号（別紙）

※　変更が無い項目についても記入してください。

※　行が足りない場合は、途中の行をコピーして挿入してください。1

助成事業変更内容（経費内訳）

変　更　前 変　更　後

(4) 産業財産権出願・導入費 （単位：円） (4) 産業財産権出願・導入費 （単位：円）

変更

箇所

に○

経費

番号

単価

（税抜）

助成対象経費

（税抜）

助成事業に

要する経費

（税込）

弁理士事務所又は

権利所有事業者名

変更

箇所

に○

経費

番号

単価

（税抜）

助成対象経費

（税抜）

助成事業に

要する経費

（税込）

弁理士事務所又は

権利所有事業者名

産ｶ-1 0 0 産ｶ-1 0 0

産ｶ-1 0 0 産ｶ-1 0 0

産ｶ-1 0 0 産ｶ-1 0 0

産ｶ-1 0 0 産ｶ-1 0 0

産ｶ-1 0 0 産ｶ-1 0 0

計 0 0 計 0 0

(5) 直接人件費 （単位：円） (5) 直接人件費 （単位：円）

変更

箇所

に○

経費

番号
従事者氏名

時間単価

(B)

助成対象経費

(A)×(B）

助成事業に

要する経費
従事内容

変更

箇所

に○

経費

番号
従事者氏名

時間単価

(B)

助成対象経費

(A)×(B）

助成事業に

要する経費
従事内容

人ｶ-1 設計　一郎 3,170 507,200 557,920 改良品設計 人ｶ-1 設計　一郎 3,170 507,200 557,920 改良品設計

○ 人ｶ-2 設計　太郎 2,670 427,200 469,920 改良品設計 ○ 人ｶ-2 設計　太郎 2,670 534,000 587,400 改良品設計

人ｶ- 0 0 人ｶ- 0 0

人ｶ- 0 0 人ｶ- 0 0

人ｶ- 0 0 人ｶ- 0 0

計 934,400 1,027,840 計 1,041,200 1,145,320

(6) 賃借料 （単位：円） (6) 賃借料 （単位：円）

変更

箇所

に○

経費

番号

賃借施設等

（場所・延床面

積）

使用目的・

用途

月額賃料

（税抜）

(B)

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

契約予定先

事業者名

変更

箇所

に○

経費

番号

賃借施設等

（場所・延床面

積）

使用目的・

用途

月額賃料

（税抜）

(B)

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

契約予定先

事業者名

賃ｶ- 0 0 賃ｶ- 0 0

賃ｶ- 0 0 賃ｶ- 0 0

賃ｶ- 0 0 賃ｶ- 0 0

賃ｶ- 0 0 賃ｶ- 0 0

賃ｶ- 0 0 賃ｶ- 0 0

計 0 0 計 0 0

従事時間

(A)

設計部　設計課　課長 160

設計部　設計課　主任 200

賃借期間 賃借期間

従事時間

(A)
所属・役職

設計部　設計課　課長 160

設計部　設計課　主任 160

対象製品等 権利名対象製品等 内容権利名

賃借

月数

(A)

内容

賃借

月数

(A)

所属・役職

様式第４－３－１号（別紙）

※　変更が無い項目についても記入してください。

※　行が足りない場合は、途中の行をコピーして挿入してください。1

助成事業変更内容（経費内訳）

変　更　前 変　更　後

＜規格適合・認証取得＞
(8) 原材料・副資材費 （単位：円） (8) 原材料・副資材費 （単位：円）

変更

箇所

に○

経費

番号
品　名 仕　様

数量

(A)
単位

単価

（税抜）

(B)

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

購入先事業者名

変更

箇所

に○

経費

番号
品　名 仕　様

数量

(A)
単位

単価

（税抜）

(B)

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

購入先事業者名

○ 原ｷ-1 鋼材 JIS G 3055SS 30 個 50,000 1,500,000 1,650,000 ○○商店 ○ 原ｷ-1 鋼材 JIS G 3055SS 10 個 50,000 500,000 550,000 ○○商店

原ｷ- 0 0 原ｷ- 0 0

原ｷ- 0 0 原ｷ- 0 0

原ｷ- 0 0 原ｷ- 0 0

原ｷ- 0 0 原ｷ- 0 0

計 1,500,000 1,650,000 計 500,000 550,000

(9) 機械装置・工具器具費 （単位：円） (9) 機械装置・工具器具費 （単位：円）

変更

箇所

に○

経費

番号
品　名 用　途

調達

方法

ﾘｰ

ｽ・

ﾚﾝﾀﾙ

数量

(A)
単位

購入単価又は

ﾘｰｽ･ﾚﾝﾀﾙ料

合計（税抜）

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

購入先又は

ﾘｰｽ･ﾚﾝﾀﾙ先

事業者名

変更

箇所

に○

経費

番号
品　名 用　途

調達

方法

ﾘｰ

ｽ・

ﾚﾝﾀﾙ

数量

(A)
単位

購入単価又は

ﾘｰｽ･ﾚﾝﾀﾙ料

合計（税抜）

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

購入先又は

ﾘｰｽ･ﾚﾝﾀﾙ先

事業者名

機ｷ- 0 0 機ｷ- 0 0

機ｷ- 0 0 機ｷ- 0 0

機ｷ- 0 0 機ｷ- 0 0

機ｷ- 0 0 機ｷ- 0 0

機ｷ- 0 0 機ｷ- 0 0

計 0 0 計 0 0

(10) 委託・外注費／専門家指導費 （単位：円） (10) 委託・外注費／専門家指導費 （単位：円）

変更

箇所

に○

経費

番号

数量／

指導日

数(A)

単位

単価

（税抜）

(B)

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

委託・外注先

事業者名／

専門家所属・氏名

変更

箇所

に○

経費

番号

数量／

指導日

数(A)

単位

単価

（税抜）

(B)

助成対象経費

（税抜）

(A)×(B）

助成事業に

要する経費

（税込）

委託・外注先

事業者名／

専門家所属・氏名

委ｷ-１ 1 式 300,000 300,000 330,000 ××研究所 委ｷ-１ 1 式 300,000 300,000 330,000 ××研究所

委ｷ-２ 1 式 350,000 350,000 385,000 ㈱△△ 委ｷ-２ 1 式 350,000 350,000 385,000 ㈱△△

委ｷ-３ 3 式 60,000 180,000 198,000 ○○機構 委ｷ-３ 3 式 60,000 180,000 198,000 ○○機構

委ｷ-４ 1 式 2,000,000 2,000,000 2,200,000 ○○機構 委ｷ-４ 1 式 2,000,000 2,000,000 2,200,000 ○○機構

委ｷ-５ 1 式 200,000 200,000 220,000 ○○機構 委ｷ-５ 1 式 200,000 200,000 220,000 ○○機構

計 3,030,000 3,333,000 計 3,030,000 3,333,000

委託・外注内容／

指導内容

評価試験

技術文書英訳

技術文書作成支援

委託・外注内容／

指導内容

評価試験

技術文書英訳

技術文書作成支援

登録料 登録料

審査料 審査料

用　途

○○部に組

込

用　途

○○部に組

込

・変更しない経費を含め、申請した全ての経費について記入してください。

・「変更前」には申請書に記載した内容（変更承認申請を行った場合は変更後の内容）

を記入してください。

・白色のセルは自動入力されます。

＜製品改良費＞

(3)ー１　 委託・外注計画書／専門家指導計画書
「(3) 委託・外注費／専門家指導費」に計上した全ての経費について記入してください。

また、１件あたりの単価が税抜100万円以上の場合は、原則２者以上の見積書を提出してください。

表が足りない場合は、枠を追加せず、本ページを複製してください。

○ 年 ○ 月 ～ ○ 年 ○ 月

年 月 ～ 年 月

年 月 ～ 年 月

経費番号 委ｶ- 1 事業者名／専門家所属 ○○㈱ 代表者名／専門家氏名 ○○　○○

契約期間 令和 令和 納品予定物

成果物
○○○○

契約(見積)金額 1,342,000 円（税込）

所在地／住所 東京都○○区○○町○ー○ー○ 電話 03-0000-0000

事業内容／

経歴・実績
○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

２者入手

困難な理由

委託・外注内容／

指導内容
自動制御用マイクロチップの設計・組立

選定理由／

専門家指導が必要な理由

・自社○○の試作開発設計において、購入予定の材料○○は、委託先が調達することになったことと、改良品の強度

を高めるために設計変更が生じたため。・○○分野の設計において業界内での評価が非常に高い。・当社で販売して

いる★★の設計実績がある。○○○○

見積金額（２者目） 2,200,000 円（税込） ※１件あたりの単価が税抜100万円以上の場合は原則２者以上

上記委託・外注先は、親会社、子会社、グループ企業等関連企業ではない 関連なし

所在地／住所 電話

事業内容／

経歴・実績

経費番号 事業者名／専門家所属 代表者名／専門家氏名

委託・外注内容／

指導内容

選定理由／

専門家指導が必要な理由

見積金額（２者目） 円（税込） ※１件あたりの単価が税抜100万円以上の場合は原則２者以上

契約期間 令和 令和 納品予定物

成果物契約(見積)金額 円（税込）

経費番号 事業者名／専門家所属 代表者名／専門家氏名

２者入手

困難な理由

上記委託・外注先は、親会社、子会社、グループ企業等関連企業ではない

契約期間 令和 令和 納品予定物

成果物契約(見積)金額 円（税込）

所在地／住所 電話

事業内容／

経歴・実績

上記委託・外注先は、親会社、子会社、グループ企業等関連企業ではない

２者入手

困難な理由

委託・外注内容／

指導内容

選定理由／

専門家指導が必要な理由

見積金額（２者目） 円（税込） ※１件あたりの単価が税抜100万円以上の場合は原則２者以上